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Punkt 1: Odense står sammen mod banderne - udmøntning af Budget 2018

00.15.00-A00-4-18

Resume

Odense Byråd besluttede på mødet den 22/2 2017 at sende et tydeligt signal om, at Odense står sammen mod banderne -
og at aktiv deltagelse i bekæmpelsen og forebyggelsen af bander er en kommunal kerneopgave.

 

Som følge af byrådsbeslutningen blev der nedsat en tværgående arbejdsgruppe under Direktørgruppen. Arbejdsgruppen
har igangsat en række initiativer, der har til formål at svække banderne og deres virke i Odense. I den forbindelse er der
bl.a. udarbejdet en medarbejdertryghedspakke og oprettet en fælles indgang på hjemmesiden - nejtilbander.dk, ligesom
Specialenheden i Beskæftigelses- og Socialforvaltningen er blevet etableret. I samarbejde med Fyns Politi og en række
lokale aktører fra byens erhvervsliv, boligorganisationerne, Cityforeningen og arbejdsmarkedets parter er det desuden
lykkedes at afholde en række tryghedsskabende stormøder.

 

For at styrke indsatsen yderligere besluttede et flertal i byrådet i Budget 2018 at afsætte i 10 mio. kr. til Odense
Kommunes bandeindsats – Odense står sammen mod banderne.

 

Midlerne er afsat til tre konkrete indsatser:

1. Et stærkt fokus på forebyggelse, som skal sikre, at flere af byens børn og unge fravælger banderne til fordel for
meningsfulde fællesskaber.

2. Støtte til socialt udsatte borgere, som skal være med til at skærme byens udsatte borgere mod udnyttelse og misbrug
fra bandemiljøet.

3. Bedre hjælp til ofrene, som skal sikre, at ofre for og vidner til bandekriminalitet får den hjælp, støtte og vejledning,
de har brug for.

 

I denne sag præsenteres udmøntningsforslaget til de tre indsatser. Indholdet og omstændighederne omkring indsats 3
"Bedre hjælp til ofrene" bliver behandlet i Økonomiudvalget på mødet den 13/3 2018, da der i forbindelse med denne
indsats ikke skal flyttes midler mellem forvaltningerne.

 

Effekt

Flere kommer i uddannelse og job

Indsatsen ”Bedre hjælp til ofrene” kan potentielt have en positiv effekt på andelen af borgere, der bliver fastholdt i
uddannelse og job. Erfaringen viser, at et vidneforløb kan have negative konsekvenser for borgernes mentale trivsel og i
sidste ende resultere i en afkobling fra arbejdsmarkedet. Det er Offerrådgivningen Fyns vurdering, at et forløb hos dem
har en gavnlig effekt på fastholdelsen til arbejdsmarkedet.

 

Flere borgere er sunde og trives

Ved at styrke Offerrådgivningen Fyns kompetence til at hjælpe, støtte og vejlede ofre for og vidner til bandekriminalitet,
kan Odense Kommune potentielt forebygge psykiske mén og styrke de berørte borgeres psykiske sundhedstilstand og
trivsel.

 

Flere borgere er betydningsfulde deltagere i fællesskaber



Både forskning og erfaringen i Odense Kommune viser, at et styrket fællesskab er et af de stærkeste midler til at afholde
børn og unge fra at søge mod bandemiljøet. Derfor vil det være et konkret fokusområde i indsats 1, ”Et stærkt fokus på
forebyggelse”, som udmøntes under overskriften ”Stærke fællesskaber for alle”, at styrke de unges tilknytning til fritids-
og foreningslivet. Det forventes altså at have en positiv effekt på de unge borgeres deltagelse i positive fællesskaber.

 

Indsatsen ”Støtte til socialt udsatte borgere” forventes desuden at have en positiv effekt for socialt udsatte borgere, der vil
opleve et større sikkerhedsnet i situationer med afpresning og vold fra bandekriminelle.  

 

INDSTILLING

Borgmesterforvaltningen, Børn- og Ungeforvaltningen og Beskæftigelses- og Socialforvaltningen indstiller til respektive
udvalg, at byrådet godkender:

 

1. Indsatsen ”Et stærkt fokus på forebyggelse – stærke fællesskaber for alle” og budgetneutral tillægsbevilling på
styringsområdet Service på 2.000.000 kr. i 2018 og 2.048.000 kr. i 2019 fra Økonomiudvalget til Børn- og
Ungeudvalget.

2. Indsatsen ”Støtte til socialt udsatte borgere” og budgetneutral tillægsbevilling på styringsområdet Service på
1.500.000 kr. i 2018 og 1.536.000 kr. i 2019 fra Økonomiudvalget til Beskæftigelses- og Socialudvalget. 

 

 

Beslutning

Beskæftigelses- og Socialudvalget anbefaler indstillingen.

Sagsfremstilling

1. Et stærkt fokus på forebyggelse - ”Stærke fællesskaber for alle”

Formålet med indsatsen ”Et stærkt fokus på forebyggelse” er, at flere børn og unge fravælger de problemskabende
ungegrupperinger.

 

Indsatsen har fokus på et styrket samarbejde på tværs af eksisterende indsatser og skal sikre inddragelse af relevante
kommunale aktører samt repræsentanter fra civilsamfundet. Projektet skal således ses som et pilotprojekt, der omgives af
en række eksisterende indsatser.

 

Indsatsen tilrettelægges, så der på sigt er mulighed for at skalere og implementere den forebyggende model i den almene
drift i andre relevante lokalområder.

 

Den specifikke indsats tilrettelægges bl.a. på baggrund af det forskningsmæssigt validerede redskab ”Youth Level of
Service – Case Management Inventory” (YLS/CMI). Redskabet er et screenings- og dokumentationsværkstøj, som kan
måle den unges risikograd og behov inden for 8 faktorer.

 

Screeningen af eleverne danner grundlag for iværksættelse af målrettede indsatser på tre niveauer:

1. Forebyggende indsats (i alt 200 til 300 elever): der arbejdes med hele årgangen. Aktiviteterne foregår primært i
skoletiden. Forældre og fagpersonale på skolen inddrages blandt andre.



2. Foregribende indsats (anslået 25 % svarende til 50 til 75 elever): der arbejdes med udvalgte børn i grupper, og
forløbene målrettes gruppen. Forældre, Ungdomscentre, fritids- og foreningslivet inddrages. Der samarbejdes bl.a.
tæt med Get2Sport.

3. Indgribende indsats (anslået 5 til 10 % svarende til 15 til 30 elever): der arbejdes med enkeltindivider. Der
iværksættes målrettede, individuelt tilrettelagte forløb med fokus på udvikling af personlige og sociale
kompetencer. Der tilknyttes en relationsmedarbejder. Forældre, Ungdomscentre, fritids- og foreningslivet og andre
inddrages. 

Det særligt nyskabende i pilotprojektet:

I kraft af bl.a. et screenings- og dokumentationssystem (YLS/CMI) arbejdes der systematisk med screening og
analyse af en hel årgang.
Der indgår en høj grad af relationel koordinering mellem fagområderne.
Der samarbejdes systematisk med fritids- og foreningslivet.
Der er tale om metodeudvikling med særligt fokus på forebyggelse af fødekædeproblematikker med henblik på, at
et tilrettet koncept fremover kan inddrages i tilsvarende arbejde. 

Målgruppe:

Udvælgelsen af målgruppen for pilotprojektet tager afsæt i de fire lokalområder i Odense Kommune, der i perioden 1/1
2014 til 1/12 2017 har haft flest registreringer af bandebekymringer på bande-bekymringslisten hos SSP Odense. De fire
lokalområder er:

Vollsmose
Rosengård/Ejerslykke
Skt. Hans/Rising
Vestre/Åløkke/Provstegård.

 

Den primære målgruppe er afgrænset til at omfatte børn i 6. klasse inden for de udvalgte lokalområder (i alt 200 til 300
børn).

 

Erfaringerne med indsatsen vil indgå som del af Odense Kommunes bidrag til arbejdet i Det Nationale Råd for
Bandebekæmpelse.

 

I Budget 2018 er der afsat i alt 4,0 mio. kr. fordelt med 2,0 mio. kr. i 2018 og 2019, som målrettes forebyggelsesarbejdet. 

 

2. Støtte til socialt udsatte borgere

Formålet med indsatsen ”Støtte til Socialt udsatte borgere” er at hjælpe byens mest udsatte borgere, når de bliver udsat for
forskellige former for afpresning, udnyttelse, misbrug mv. fra organiserede kriminelle grupperinger. Samtidig er formålet
at fremme, at flere socialt udsatte borgere anmelder episoder med vold, afpresning mv. til Fyns Politi.

  

Som en del af indsatsen bliver der afsat midler, som kan uddeles til frivillige og sociale organisationer efter følgende
principper og kriterier:

1. Understøttelse til akut-indsatser (både kort- og langsigtet og løbende understøttelse) og hjælp til socialt udsatte
borgere, der oplever trusler fra det bandekriminelle miljø.

2. Styrkelse af netværk og rekruttering af frivillige kræfter.
3. Understøttelse af generel oplysning om indsatserne. 

Akut-pulje til praktisk understøttelse ved akut flytning fra byen

Der vil blive afsat en særskilt pulje under indsatsen, der er øremærket de særlige udgifter, der kan være forbundet med
hurtigt at skulle hjælpe en socialt udsat borger væk fra byen og sørge for et midlertidigt ophold andetsteds. Det vil være



muligt for både de sociale organisationer og andre frivillige kræfter fra civilsamfundet at ansøge om dækning af deres
udgifter i forbindelse med denne indsats.

 

Beskæftigelses- og Socialforvaltningen er i samarbejde med Borgmesterforvaltningen ved at afstemme
hjemmelsgrundlaget for etableringen af en Akut-pulje. Når der foreligger hjemmelsgrundlag, kan Odense Kommune
afsætte midler til en særskilt Akut-pulje.

 

I Budget 2018 er der afsat samlet 3,0 mio. kr. fordelt med 1,5 mio. kr. i 2018 og i 2019.

 

3. Bedre hjælp til ofrene

Indsatsen ”Bedre hjælp til ofrene” skal sikre en bedre og mere synlig støtte, hjælp og vejledning til ofre, pårørende og
vidner for bandekriminalitet.

 

Offerrådgivningen Fyn tilbyder allerede støtte, hjælp og generel vejledning til ofre, vidner og pårørende. Med midlerne
fra Budget 2018 forventer Offerrådgivningen at kunne målrette indsatsen særligt over for odenseanske borgere, der er ofre
for og vidner til bandekriminalitet.

 

Midlerne vil gå til at underbygge og udbygge den eksisterende mentorordning og Offerrådgivningen Fyns generelle
kompetence til at håndtere denne særlige målgruppe, dog med særlig fokus på borgere i Odense. Indsatsen skal dermed
sikre, at ofre og vidner får den hjælp og støtte, de har brug for.  

Konkret vil indsatsen udmønte sig i tre spor:

1. En indsats for at rekruttere flere frivillige.
2. Efteruddannelse og opkvalificering af frivillige. Herunder også intern rådgivning og supervision af frivillige.
3. En indsats, der i samarbejde med relevante aktører som Fyns Politi skal synliggøre indsatsen over for målgruppen.  

Ved at tage hånd om de odenseanske borgere, der er ofre for og vidner til bandekriminalitet, kan Odense Kommune være
med til at forebygge psykiske mén, der kan resultere i generel mistrivsel og sygdom – og i sidste ende afkobling fra
arbejdsmarkedet.

 

Indsatsen tilrettelægges, så det bliver muligt at justere indholdet i forhold til den nationale vidnepakke, som forventes at
komme til politisk behandling i foråret 2018.

 

Baseret på det nuværende behov for rekruttering, opkvalificering og formidling efterspørger Offerrådgivningen Fyn
441.250 kr. udbetalt i 2018 og 347.500 kr. udbetalt i 2019. Det indstilles, at Borgmesterforvaltningen bemyndiges til at
justere beløbet inden for en ramme af 0,5 mio. kr., hvis behovet viser sig at være større. I tilfælde af, at der er større,
uforbrugte midler inden for rammen af de 0,5 mio. kr., vil de blive overført til arbejdet i indsatsen "Et stærkt fokus på
forebyggelse". Derved sikres det, at midlerne anvendes til det formål, de er afsat til.

 

Mulighed for psykologsamtaler

Der oprettes et generelt tilbud om gratis og anonym psykologrådgivning til borgere i Odense Kommune, som har været
offer for, pårørende eller vidne til en banderelateret forbrydelse.

 



Tilbuddet tilbydes til borgere, der ikke har mulighed for at få hjælp i et af kommunens øvrige tilbud.

 

Offerrådgivningen Fyn orienteres om tilbuddet og kan opfordre og støtte ofre, vidner og pårørende til at benytte tilbuddet.

 

Tilbuddet forankres under Økonomiudvalget, Sundhedssekretariatet. Det indstilles, at Borgmesterforvaltningen
bemyndiges til at fastlægge den endelige organisering af tilbuddet inden for en afsat ramme på 1,0 mio. kr. i hvert af årene
2018 og 2019.

  

Kobling til Indsats 2 – Støtte til socialt udsatte borgere
Der forventes at være en særlig kobling mellem denne indsats og indsatsen ”Støtte til socialt udsatte borgere”. Gennem de
involverede frivillige organisationer i Indsats 2 bliver det muligt at udbrede viden om Offerrådgivningen Fyns arbejde,
ligesom de frivillige organisationer i stigende grad vil kunne trække på Offerrådgivningen Fyn, der får tilført flere
ressourcer.

 

I budget 2018 er der afsat 3,0 mio. kr. fordelt med 1,5 mio. kr. i 2018 og i 2019 til offerrådgivningens arbejde. Af det
oprindelige budget reserveres der i denne sag 0,5 mio. kr. til Offerrådgivningen Fyns arbejde og 1,0 mio. kr. til et
psykologtilbud i hvert af årene.

 

Økonomi

Vedrørende indsats 1, ”Et stærkt fokus på forebyggelse – stærke fællesskaber for alle”, indsats 2, ”Støtte til Socialt udsatte
borgere” og indsats 3, "Bedre hjælp til ofrene" er det p.t. forventningen, at de afsatte bevillinger på henholdsvis 4,0 mio.
kr. og 3,0 mio. kr. anvendes fuldt ud til indsatser beskrevet i sagsfremstillingen.

 

På den baggrund indstilles det, at der via en budgetneutral tillægsbevilling overføres en bevilling på 2,0 mio. kr. i 2018 og
2,0 mio. kr. i 2019 fra de eksisterende bevillinger til ”Et stærkt fokus på forebyggelse” under Økonomiudvalget til
styringsområdet Service under Børn- og Ungeudvalget.

 

Det indstilles endvidere, at der via en budgetneutral tillægsbevilling overføres en bevilling på 1,5 mio. kr. i 2018 og 1,5
mio. kr. i 2019 fra de eksisterende bevillinger til ”Støtte til socialt udsatte borgere” under Økonomiudvalget til
styringsområdet Service under Beskæftigelses- og Socialudvalget.

  

Denne sag påvirker ikke kommunens kassebeholdning.

 

 



Punkt 2: Ansøgning til puljen "Investering i efterværn til unge"

15.20.00-Ø34-2-18

Resume

Vejen ind i voksenlivet kan være svær for mange tidligere anbragte unge eller unge, som ofte har et lavere
uddannelsesniveau end andre unge og kan have udfordringer bl.a. i forhold til beskæftigelse, psykisk helbred og sociale
relationer. Mange tidligere anbragte unge har desuden et begrænset privat netværk, der kan støtte dem i overgangen til
voksenlivet.

 

Socialstyrelsen udmønter en pulje, til omlægning af efterværnsindsatsen, så unge kan få bedre hjælp og en bedre overgang
til voksenlivet. Puljen er for unge i aldreren 18-23 år, der er omfattet af efterværn i § 76 i lov om social service. Det vil
sige unge, som umiddelbart inden det fyldte 18. år er anbragt, har været anbragt eller har haft en kontaktperson.

 

Forvaltningen ønsker at søge midler til en efterværnsindsats som består af:

 

Intensiv indsats for at sikre uddannelse som fundament i voksenlivet.
Både uddannelse og job som en vej til uddannelse eller fritidsjob.

Fokus på økonomi og egen bolig.
Håndholt indsats.
Udvikle Odenses evidens for, hvad der virker for målgruppen.

Effekt

Det forventes med denne pulje, at unge der har tildelt efterværn i højere grad vil komme i job og uddannelse.

Der er evidens for, at unge der har haft en succesfuld efterværnsforanstaltning har en højere indkomst senere i livet, end
unge der har takket nej til efterværn.

 

INDSTILLING

Beskæftigelses- og Socialforvaltningen indstiller, at Beskæftigelses- og Socialudvalget godkender at forvaltningen søger
14,6 mio. kr. til omlægningen af efterværnsindsatsen.

Beslutning

Beskæftigelses- og Socialudvalget godkender indstillingen.

Sagsfremstilling

Baggrund

I forbindelse med satspuljeaftalen for 2017 og den efterfølgende aftale om stærkere social mobilitet – et udviklings- og
investeringsprogram på voksenområdet for 2017, er der afsat midler til en ansøgningspulje til investering i efterværn for
unge, der er omfattet af efterværn i § 76 i lov om social service. Midlerne er afsat på finanslovens § 15.75.06.10.

Ansøgningspuljen er en investeringspulje for kommuner, der ønsker at arbejde intensivt med at omlægge
efterværnsindsatsen, så de unge sikres den bedst mulige overgang til et selvstændigt voksenliv.

 



Kommunerne har med efterværnsparagraffen i serviceloven mulighed for at støtte unge, der indtil det 18. år har været
anbragt eller haft en fast kontaktperson, i overgangen til et selvstændigt voksenliv. Kommunerne kan i dag yde efterværn
til unge fra de fylder 18 år til og med det 22. år, hvis det må anses for at være af væsentlig betydning af hensyn til den
unges behov for støtte, og hvis den unge er indforstået med at få efterværn. For at styrke de unges muligheder for
efterværn og dermed en bedre start på voksenlivet skal kommuner, der ansøger investeringspuljen, være indstillet på at
arbejde ud fra en ændret tilgang, hvor udgangspunktet er, at efterværn tilbydes alle unge, der ved overgangen til voksenliv
er anbragt eller har en kontaktperson.

 

Projektet har potentiale til at spille ind på rigtig mange af Odensemålene. Flere borgere er betydningsfulde deltagere i
fællesskaber, Flere kommer i uddannelse og job, Borgernes indkomst skal stige og Flere borgere er sunde og trives. Det er
derfor et helt centralt område for Odenses fremtid, og for de borgere det handler om.

Midlerne skal bruges til at investere i flere medarbejdere, og blandt andet gå til at nedbringe rådgivernes sagsstammer.
Derudover skal de gå til at samle et team af medarbejdere omkring den unge bestående af en job- og fritidsjobrådgiver,
UUO vejleder, Jobkonsulent og psykolog.

 

Projektet er ikke kun en mulighed for at få tilført midler til området, det er også en chance for at indgå et partnerskab med
Socialstyrelsen, om sammen at udvikle fremtidens efterværnsindsatser eller pejlemærker deraf. Samtidig får vi i
forvaltningen mulighed for at skabe viden og evidens for, hvad der virker i en efterværnsindsats.

 

Når projektet slutter, vil der være en opfølgning på projektets succes og om målsætningerne er opfyldt. Herefter vil der
skulle tages stilling til, om der skal investeres i den omlægning projektet har medført.

 

Formål

Ansøgningspuljens formål er at støtte overgangen til et selvstændigt voksenliv for anbragte eller tidligere anbragte unge
ved at sikre, at de unge kommer i egen bolig og i gang med uddannelse og beskæftigelse.

 

Målgruppe

Målgruppen for ansøgningspuljen er unge i alderen 18-22 år, der er omfattet af efterværn i § 76 i lov om social service.
Det vil sige unge, som umiddelbart inden det fyldte 18. år er anbragt, har været anbragt eller har haft en kontaktperson.

 

Der var ansøgningsfrist fredag den 2/3 2018, og ansøgningen er derfor sendt afsted med forbehold for udvalgets
godkendelse.

 

Projektet løber fra 1/5 2018 til og med 31/12 2020.

 

Økonomi

Beskæftigelses- og Socialforvaltningen har søgt om 14,6 mio. kr. fra Socialstyrelsen med forbehold for godkendelse af
indstillingen.

Bilag

Investering i efterværn



Punkt 3: Temaer i Strategi for det rummelige arbejdsmarked

00.01.00-A00-126-18

Resume

Beskæftigelses- og Socialudvalget skal i denne sag drøfte, hvilke overordnede temaer strategien for det rummelige
arbejdsmarked skal indeholde.

 

Fundamentet for Beskæftigelses- og Socialforvaltningens arbejde skal findes i dels Beskæftigelsespolitikken ”Odense i
Job”, og dels Politik for Socialt Udsatte borgere ”En by med plads til alle”.

 

På mødet den 5/12 2017 besluttede Beskæftigelses- og Socialudvalget, at der i forlængelse af Politik for Socialt Udsatte
borgere skulle udformes en strategi for det rummelige arbejdsmarked.

 

På Beskæftigelses- og Socialudvalgets møde den 23/1 2018 besluttede udvalget processen for strategien. Processen
indledtes med interviews med en række videnshavere og virksomheder på området, med det formål at få inspiration til
strategiens faglige indhold. Der er siden blevet foretaget 11 interviews, og på baggrund af disse interviews er følgende
temaer foreslået:

 

JobFirst – tilgangen til borgeren i jobcentret
Unge i udsatte positioner ind på arbejdsmarkedet
Samarbejdet mellem Jobcenter og Virksomhed
Socialøkonomiske virksomheder
Mangfoldighed i sammensætning og ansættelse
Sundhedsindsatser som supplerende indsatser
Civilsamfundets betydning og muligheder
Social innovation ift. supplerende indsatser
FN’s verdensmål

 

Indholdet og eksisterende arbejde i forvaltningen i relation til temaerne præsenteres i bilaget samt på udvalgsmødet.

 

De valgte temaer bliver styrende for drøftelserne i workshoppen den 10/4 2018, hvor en række lokale interessenter,
videnshavere og praktikere inviteres til at kvalificere strategien.

INDSTILLING

Beskæftigelses- og Socialforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter temaer til strategien for det rummelige
arbejdsmarked på baggrund af de foretagne interviews, og udvælger 3-4 temaer, som udvalget ønsker, at forvaltningen
arbejder videre med. 

Beslutning

Beskæftigelses- og Socialudvalget drøftede sagen og det blev aftalt, at der til workshopppen arbejdes videre med de tre
første temaer.

Sagsfremstilling

Baggrund



Odense Byråd vedtog i maj 2017 Politik for Socialt Udsatte borgere - ”En by med plads til alle”. Politikken indeholder
fire overordnede temaer, hvoraf det rummelige arbejdsmarked udgør et af disse temaer.

 

På Beskæftigelses- og Socialudvalgets møde den 5/12 2017 besluttede udvalget, at udmøntningen af Politik for Socialt
Udsatte borgere, blandt andet skulle bestå i en konkret strategi for det rummelige arbejdsmarked.

 

Som oplæg til udarbejdelsen af denne strategi, besluttede Beskæftigelses- og Socialudvalget på mødet den 23/1 2018, at
forvaltningen skulle interviewe en række videnshavere og virksomheder på området.

 

Interviews med videnshavere

Formålet med at interviewe en række videnshavere og virksomheder på området var, at disse personer kunne bidrage med:

den nyeste viden om målgruppen og arbejdsmarkedet for disse.        
forslag til konkrete temaer til Strategi for det rummelige arbejdsmarked.
faglige kvalificering af Strategi for det rummelige arbejdsmarked.

 

På baggrund af udvalgets beslutning har Beskæftigelses- og Socialforvaltningen rettet henvendelse til tretten forskellige
videnshavere på området. Dette har resulteret i gennemførelsen af elleve interviews med følgende personer:

Rya Terney, Regionschef for ISS
Rikke Voldsgaard Risager, Vice President of Human Resources & Internal Services for Blue Ocean Robotics
Eva Berner, Senior Vice President, Corporate HR & Communications for Orifarm
Ulrik Juul, Administrerende direktør for Titech Electric
Pernille Gynther Mikkelsen og Birgitte Larsson, HR konsulenter for Odense Universitets Hospital
Nina Skov Lauridsen, Afdelingsformand for FOA Odense
Anne Jørgensen, Regionsformand for Dansk Socialrådgiverforening, Region Syd
Ella Petersen, Seniorkonsulent hos CABI
Anne Kjær Skovgaard, Udviklingschef for Den Sociale Kapitalfond
Christina Schultz, Sekretariatschef for Virksomhedsforum for Socialt Ansvar
Anne Mulberg Dahl, Centerchef for OK Fonden Odense

 

Interviewene havde en længde på 30-60 minutter og blev om muligt foretaget fysisk, mens enkelte blev foretaget over
telefonen. Alle interviews tog udgangspunkt i en semi-struktureret interview-guide med en række spørgsmål formuleret
inden for nedenstående områder: 

Hvad forstår I ved ”det rummelige arbejdsmarked”
Hvordan kan kommunen være ”medskabende og understøttende” i forhold til det rummelige arbejdsmarked?
Hvilke områder tænker I, at kommunen skal være særligt opmærksomme på, i forhold til skabelsen af ”det
rummelige arbejdsmarked”?

 

 

Forslag til temaer

Med udgangspunkt i de gennemførte interviews har forvaltningen udarbejdet følgende liste af mulige temaer i Strategien
for det rummelige arbejdsmarked:

JobFirst – tilgangen til borgeren i jobcentret
Unge i udsatte positioner ind på arbejdsmarkedet
Samarbejdet mellem Jobcenter og Virksomhed
Socialøkonomiske virksomheder



Mangfoldighed i sammensætning og ansættelse
Sundhedsindsatser som supplerende indsatser
Civilsamfundets betydning og muligheder
Social innovation ift. supplerende indsatser
FN’s verdensmål

 

I bilaget uddybes temaernes indhold. Herudover vil udvalget på mødet præsenteres for en uddybning af temaerne, samt
temaernes relation til eksisterende arbejde i Beskæftigelses- og Socialforvaltningen.

 

Beskæftigelses- og Socialudvalget skal på mødet udvælge 3-4 temaer, som bliver styrende for det videre arbejde med
Strategi for det rummelige arbejdsmarked. De udvalgte temaer vil danne grundlag for drøftelserne på workshoppen
omkring strategien den 10/4 2018.  

 

Workshop

Beskæftigelses- og Socialudvalget besluttede på sit møde den 23/1 2018, at der ligeledes skulle afholdes en workshop
omkring Strategi for det rummelige arbejdsmarked. Workshoppen vil umiddelbart have deltagelse af medlemmerne af
Beskæftigelses- og Socialudvalget, virksomheder, videnshavere på området, fagpersoner og andre relevante interessenter.
Temaerne, som udvalget udvælger, vil være styrende for drøftelserne på workshoppen. Formålet med workshoppen er, at
fagpersoner, videnshavere og borgere kan pege på konkrete undertemaer til udvalgets allerede udvalgte temaer for
strategien.

 

Interessenter

Som udgangspunkt vil det være relevant at inddrage følgende interessenter i den faglige workshop:

Udsatterådet.
Handicaprådet.
Frivillige organisationer.
Lokale virksomheder.
Borgere.

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.

Bilag

Bilag Temaer til Strategi for det rummelige arbejdsmarked V3



Punkt 4: Drøftelse af udvalgets effektmål

15.00.00-A00-8-18

Resume

Udvalget skal i dette punkt påbegynde formuleringen af nye fagudvalgsmål. Udvalgsmålene skal sikre sammenhæng til de
otte Odensemål, og gøre Odensemålene stærke og virkningsfulde. Det er helt afgørende, at udvalgsmålene bygger på de
politiske beslutninger i Beskæftigelsespolitikken og Udsattepolitikken samt viderefører målene i Beskæftigelsesplanen. 

 

Forvaltningens nuværende effektmål:

 

 

INDSTILLING

Beskæftigelses- og Socialforvaltningen indstiller, at udvalget med afsæt i oplægget drøfter nye effektmål for udvalgene.

Beslutning

Beskæftigelses- og Socialudvalget drøftede sagen.

 

Udvalgsmedlem Christoffer Lilleholt deltog ikke i behandlingen af dette punkt.

Sagsfremstilling

Odensemålene udtrykker visionerne for Odenses fremtid - ikke blot tal og mål. Men i form af visioner for byens borgere,
byens virksomheder. De otte Odensemål er langsigtede pejlemærker for kommunens kerneområder, som Odense styrer
efter. De otte Odensemål lyder:

 

Flere kommer i uddannelse og job
Der skabes flere virksomheder og arbejdspladser
Borgernes indkomst skal stige
Flere borgere er betydningsfulde deltagere i fællesskaber
Flere borgere er sunde og trives
Flere funktionsdygtige ældre og handicappede
Børn lærer mere og er mere kompetente
Flere indbyggere i Odense.

 

Udvalget skal begynde formuleringen af nye mål, der dækker udvalgets arbejde, men som samtidig har tæt sammenhæng
med helheden, med Odensemålene, og særligt de to mål som Beskæftigelses- og Socialforvaltningen peger direkte ind i:



Flere kommer i uddannelse og job
Flere borgere er sunde og trives.

 

Alle udvalg skal nu i gang med formulering af mål for de enkelte forvaltninger. Når denne proces er gennemført og der er
formuleret 3-6 mål med ambitionsniveauer, vil Odensemålene blive genbesøgt og nye langsigtede ambitionsniveauer vil
blive formuleret.

 

Med Byrådets beslutning om Beskæftigelsespolitikken og Udsattepolitikken samt udvalgets tre strategier foreslås det, at
udvalgets drøftelse tager afsæt i nedenstående liste:

 

Odensemål: Flere borgere i job og uddannelse

 

Reducere ledigheden
Odenses ledighed er fortsat høj og befinder sig et godt stykke over landsgennemsnittet. Det skal fortsat være
en ambition, at Odense når målet om senest i 2020 at have en ledighed under landsgennemsnittet.

  

Reducere dimittendledigheden
Odense har en alt for høj dimittendledighed. Det betyder, at alt for mange studerende forlader byens
universitet uden et job i umiddelbar forlængelse heraf. Antallet af ledige med mellemlang eller lang
uddannelse har været stigende de seneste 5 år. Ledigheden blandt akademikere stiger mere i Odense end i
Aalborg, Aarhus og København.

 

Flere studerende med studiejob
Ca. halvdelen af de studerende i Odense har ikke et studiejob. Det betyder, at de ikke får muligheden for at
afprøve og styrke deres kompetencer på arbejdsmarkedet sideløbende med deres studie.

 

 

Odensemål: Flere borgere er sunde og trives

 

Øge erhvervsfrekvensen
Odense skal være en attraktiv by for virksomhederne. Heri ligger at virksomheder i byen skal kunne finde
den nødvendige arbejdskraft for at kunne vækste og skabe flere private arbejdspladser i byen - til gavn for
byens borgere og byens vækst. Dog er det et paradoks at samtidig med at Odense har høj ledighed, så har
virksomhederne svært ved at rekruttere arbejdskraft.

 

Flere aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere bliver jobparate
Langt de fleste kontanthjælpsmodtagere i Odense er ikke i stand til at tage job i morgen. Mange har været
mange år på kontanthjælp. Disse borgere har forskellige barrierer for at kunne komme i job – herunder har
mange af dem brug for afklaring på grund af sygdom og skal have et ressourceforløb, fleksjob eller
førtidspension. Andre skal derimod hjælpes til igen at få fodfæste på arbejdsmarkedet.

 

Andelen af unge i uddannelse skal øges



Alt for mange unge er hverken i gang med en uddannelse eller et job. Disse unge skal løftes væk fra offentlig
forsørgelse og mod en fremtid med job. De unge har derfor brug for at få de nødvendige kompetencer. I den
forbindelse er der behov for at flere unge tager en erhvervsfaglig uddannelse eller anden uddannelse med
jobmuligheder og til gavn for væksten.

 

Flere bliver hurtigere raske
Det er en gevinst for både den enkelte borger og kommunen, hvis borgeren hurtigt vender tilbage til job efter
sygdom. Evidens peger på at en tidlig, tværfaglig og fokuseret indsats kan være med til at reducere
sygemeldingen. Der kan enten være tale om hel eller delvis tilbagevenden til job.

 

 

Økonomi

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.



Punkt 5: Status for Behandlingscenter Odense

15.00.00-G01-167-18

Resume

Forvaltningen fremlægger på udvalgsmødet en status for Behandlingscenter Odense.



Punkt 6: Nøgletal på fremmøde, rådighed og sanktioner

15.00.00-A00-45-16

Resume

På udvalgsmødet giver forvaltningen en præsentation af nøgletal på fremmøde, rådighed og sanktioner.



Punkt 7: Status på strategier og Beskæftigelsesplan 2017

15.00.00-P22-2-17

Resume

Beskæftigelsespolitikken "Odense i Job" er retningsgivende for Beskæftigelses- og Socialforvaltningens kerneopgave om
at få flere i job og uddannelse. Beskæftigelses- og Socialudvalget har udarbejdet tre strategier i forlængelse af
Beskæftigelsespolitikken: Rekrutteringsstrategi, Uddannelsesstrategi og en Strategi for mødet med borgeren.
Beskæftigelsesplanen er den 1-årige samlede plan for strategier og politik og indeholder en række resultatmål.
Beskæftigelsesplanen revideres årligt. Beskæftigelsesplan 2017 og 2018 adskiller sig fra hinanden - ved at der er sket en
bevægelse fra 2017 til 2018 - fra procesmål til styring på effekter.

  

Det tidligere udvalg besluttede på møde den 7/3 2017, at der skulle afrapporteres kvartalsvis på strategierne under
Beskæftigelsespolitikken og på Beskæftigelsesplanen for 2017.

 

Udvalget besluttede endvidere format for afrapporteringen og at det skulle afrapporteres samlet for strategierne og
Beskæftigelsesplanen.

 

I det vedhæftede notat fremgår måltallene for Beskæftigelsesplan 2018, statustal for målene for Beskæftigelsesplan 2017.
I notatet gives der herudover nedslag i handlingerne inden for Rekrutteringsstrategien, Uddannelsesstrategien og
Strategien for mødet med borgeren.

 

 

Bilag

Bilag 1 - Afrapportering beks.plan 2017

Bilag 2 - Afrapportering strategier



Punkt 8: Status på specialenhedens arbejde

15.00.00-G01-246-17

Resume

Byrådet besluttede den 22/2 2017 en bandeindsats for Odense Kommune. I forlængelse heraf gik Specialenheden i
Beskæftigelses- og Socialforvaltningen i drift den 1/6 2017.

 

Specialenhedens hovedopgave er:

At sikre maksimal aktivering af borgere med banderelationer, der modtager forsørgelsesydelser fra Beskæftigelses-
og Socialforvaltningen (ift. gældende lovgivning).
At sikre gennemførelse af sanktioner i ydelsen, hvis disse borgere ikke står til rådighed og fremmøder til bl.a.
samtaler, beskæftigelsestilbud mv.

 

Det tidligere udvalg besluttede på møde den 28/3 2017, at Beskæftigelses- og Socialudvalget månedligt skal modtage en
status på specialenhedens arbejde.

 



Punkt 9: Nøgletal på beskæftigelsesområdet

15.00.00-G01-2003-16

Resume

Ledighed

De nyeste ledighedstal fra Danmarks Statistik viser, at den sæsonkorrigerede ledighed i januar 2018 er 5.028
fuldtidspersoner. Det svarer til 5,4 % af arbejdsstyrken i Odense Kommune. De nye tal betyder, at ledighedsprocenten er
faldet fra 5,5 % i december 2017 til 5,4 % i januar 2018.

 

For hele landet er ledighedsprocenten i samme periode faldet fra 4,2 % i december 2017 til 4,1 % i januar 2018.

 

Odense indtager fortsat en 7. plads i ledighedsplaceringen i januar 2018. Dvs. Odense har landets 7. højeste
ledighedsprocent.

 

Mandagstal

På udvalgsmødet præsenteres en opfølgning på hvor mange personer i Beskæftigelses- og Socialforvaltningens
målgrupper, der er kommet i job eller uddannelse (mandagstallene) i den første del af 2018.



Punkt 10: Status på Sammenhængende Borgerforløb

00.16.02-P20-7-17

Resume

SAMMENHÆNGENDE BORGERFORLØB – STATUS PÅ PROJEKTER

 

Økonomiudvalget besluttede som en del af rammeudmeldingen til budget 2016, at starte projekt Sammenhængende
Borgerforløb.

Sammenhængende Borgerforløb er et kommunalt tværgående projekt mellem Ældre- og Handicapudvalget,
Beskæftigelses- og Socialudvalget og Børn- og Ungeudvalget.

Det overordnede projekt består af en række projekter for specifikke målgrupper. Seks af projekterne går på tværs af
forvaltningerne. De resterende projekter omhandler målgrupper inden for de enkelte forvaltninger. 

 

Projektets formål er:

1.   Borgerne oplever større sammenhæng på tværs af kommunen

2.   Større effekt af de kommunale indsatser og ydelser

3.   Medarbejderne oplever større sammenhæng på tværs af kommunen

4.   Omkostningsreduktioner på servicerammen i Ældre- og Handicapforvaltningen, Beskæftigelses- og
Socialforvaltningen og Børn- og Ungeforvaltningen

 

Dette skal ske gennem en koordineret, helhedsorienteret indsats og fælles plan med borgeren i centrum. Målgruppen er
borgere med komplekse sagsforløb og mange indsatser.

 

I forbindelse med behandlingen af projektets bidrag til rammeudmeldingen til Budget 2018 indstillede Økonomiudvalget
den 28/2 2017 til byrådet, at der skal ske kvartalsvis opfølgning til de respektive udvalg. Første afrapportering i 2018 på
udvalgsmødet den 20/3 består af en introduktion til de tværgående projekter, og de interne projekter i de respektive
forvaltninger, samt en status på arbejdet i de tre spor der forfølges frem mod udmøntningen af økonomien for 2019 i
august 2018. Afrapporteringen i andet kvartal 2018 og frem vil indeholde data der viser realisering af de økonomiske mål
i 2018, samt borgere og medarbejderes oplevelse af samarbejdet i projekterne.

 

Udvalgene blev senest orienteret om status i Sammenhængende Borgerforløb på udvalgsmøder 23/1. Her blev udvalgene
orienteret om at der i tre spor arbejdes på målsætningerne for økonomien i 2019. De tre spor er igangværende projekter,
øget fokus på nye indsatser og bredt perspektiv på at skabe sammenhæng på hele rammen. Hvis fordelingen af økonomien
i 2019 skal ske ved fordelingsnøgle, vil det ske efter nedenstående fordeling, hvor et forventet provenu på
forsørgelsesudgifter under særlige driftsområder også er lagt ind. 

 

Budgettilretning

Kr. 2019-priser

2019 og
frem

 

Styrringsområde Service  



Ældre- og Handicapudvalget -12.295.588

Beskæftigelses- og Socialudvalget -3.935.705

 

Børn- og Ungeudvalget -16.566.246

 

Styrringsområde Særlige Driftsområder  

Beskæftigelses- og Socialudvalget - Potentiale på styringsområde Særlige
driftsområder

-10.387.462

Økonomiudvalget – negativ pulje  

43.185.000

 

Denne sag er på dagsordenen i både Ældre- og Handicapforvaltningen, Beskæftigelses- og Socialforvaltningen og Børn-
og Ungeforvaltningen og indeholder en fælles indledning om de tværgående projekter, hvorefter der er en
forvaltningsspecifik beskrivelse vedr. de forvaltningsinterne projekter.

 

 

TVÆRGÅENDE PROJEKTER

Der arbejdes pt. med seks tværgående projekter. Det er forskelligt, hvor langt de enkelte projekter er kommet i
udviklingen og afprøvningen af nye løsninger.

 

Udsatte familier

Målgruppe: Udsatte familier, som modtager familiebehandling eller har anbragte børn, og som samtidig har en
beskæftigelsessag i Beskæftigelses- og Socialforvaltningen. Ca. 310 familier med ca. 900 individer får ydelser/indsatser.

Det fremadrettede samarbejde om målgruppen:

Fremskudt sagsbehandling fra beskæftigelsesområdet i Beskæftigelses- og Socialforvaltningen i Børne- og
Ungerådgivningen

Målgrupperne kontanthjælp (aktivitetsparate) og uddannelseshjælp (aktivitetsparate)

Samarbejdet om familier hvor mor/far modtager dagpenge eller kontanthjælp (jobparate)

Dette samarbejde vil ikke foregå via fremskudt sagsbehandling, men gennem anden dialog mellem sagsbehandlerne i de
to forvaltninger

Helhedsorienteret indsats – borgerkonsulenter

Der arbejdes på udvikling af en borgerkonsulentrolle der kan levere flere af de indsatser familierne modtager

Digital Familieplan

Til at understøtte samarbejdet om og med familierne er der sat gang i udviklingen af en digitalt understøttet familieplan.

 

Sindslidende med beskæftigelsessag



Målgruppe: Borgere, der modtager en indsats fra forløb sindslidelse i Ældre- og Handicapforvaltningen og samtidigt har
en beskæftigelsessag i Beskæftigelses- og Socialforvaltningen. Dette omfatter ca. 100 borgere.

Det fremadrettede samarbejde om målgruppen:

Månedlige koordineringsmøder

Der afholdes månedlige koordineringsmøder mellem Ældre- og Handicapforvaltningen og Beskæftigelses- og
Socialforvaltningen med gennemgang af konkrete borgersager og aftale om koordineret indsats.

 

Erhvervet hjerneskade

Målgruppe: Voksne borgere mellem 18 og 65 år, med en erhvervet hjerneskade, defineret som en akut skade opstået ved
sygdom eller ulykke. Den samlede gruppe af Odense borgere, som årligt vil være omfattet af en erhvervet hjerneskade er
ca. 130 borgere.

Det fremadrettede samarbejde om målgruppen:

Neuroteamet

Neuroteamet er et tværgående team af medarbejdere fra Ældre- og Handicapforvaltningen og Beskæftigelses- og
Socialforvaltningen, der har et tæt samarbejde med borger og evt. pårørende for at sikre en koordineret, målrettet og
sammenhængende indsats og forløb for borgeren.

Borgerens plan

Som opsamling på Neuroteammødet udarbejdes borgerens koordinerede plan til dokumentation af den fælles tværgående
indsats.

Fælles it-løsning

En fælles it-løsning der indeholder borgerens plan og et overblik over møderne i Neuroteamet.

 

Overgang for unge med handicap

Målgruppe: Unge med handicap der overgår fra Børn- og Ungeforvaltningen til Ældre- og Handicapforvaltningen og/eller
Beskæftigelses- og Socialforvaltningen.

Det fremadrettede samarbejde om målgruppen:

Ændring af indholdet i nuværende samarbejdsform og koordinering

Indførelse af en fælles systematik for samarbejdet med den unge og de pårørende.

Systematisk inddragelse af den unge ca. ved det 16. år og efter behov

Den unge og de pårørende planlægges inddraget ved det 16. år i et mødefora med repræsentanter fra de dele af
forvaltningerne, der har betydning for deres ønsker.

 

Overgang for unge med sociale problemer

Målgruppe: Unge mennesker i aldersgruppen 15 – 18 år, som har en social sag i Børn- og Ungerådgivningen i Børn- og
Ungeforvaltningen, og som forventes fortsat at skulle modtage hjælpeforanstaltninger videre i det sociale system frem
mod voksentilværelsen til uddannelse, job og derved egen forsørgelse. Disse unge mennesker overgår således fra Børn-
og Ungeforvaltningen til Beskæftigelses- og Socialforvaltningen. Ca. 100 borgere overgår årligt.

Det fremadrettede samarbejde om målgruppen:



Revideret samarbejdsaftale

Samarbejdet mellem Børn- og Ungerådgivningen og Ungerådgivningen baseres på en samarbejdsaftale mellem
afdelingerne, hvor overdragelsen af sagerne sker efter endt grundskole – enten efter niende eller tiende klasse.

Tre udviklingsspor

Samarbejdet er i regi af Sammenhængende Borgerforløb yderligere konkretiseret i tre udviklingsspor:

Udviklingsspor 1: Målsætninger i borgernes handleplaner skal være tydelige ift. uddannelse, beskæftigelse, bolig og
økonomi
Udviklingsspor 2: På plejefamilieområdet skal der være et større fokus på at få klargjort borgeren til at flytte ud på
eget værelse
Udviklingsspor 3: På døgnområdet skal der være et større fokus på at de unge kan klare sig på eget værelse efter
endt ophold. Også her skal det være et stærkt fokus på uddannelse, job, bolig og økonomi.

 

Genoptræning for borgere på kontanthjælp eller i ressourceforløb

Målgruppe: Borgere der modtager kontanthjælp (aktivitetsparate) eller er i ressourceforløb i Beskæftigelses- og
Socialforvaltningen og som modtager et genoptræningsforløb i Team Odense på Træningscenter Hollufgård. Det er ca.
100 borgere årligt.

Det fremadrettede samarbejde om målgruppen:

Fremskudt sagsbehandling

Der laves fremskudt sagsbehandling så jobrådgiveren og jobkonsulent kan være fysisk tilstede på træningscentret og
dermed øge tilgængeligheden til rådgivning for borgeren og en enkel og ubureaukratisk mulighed for at koordinere
forløbet med borgeren på tværs af indsatserne. Projektet afventer at de fysiske rammer på Hollufgård muliggør
samarbejdet 

 

Bilag 1 indeholder en yderligere beskrivelse af samarbejdet om målgrupperne i de tværgående projekter.

 

 

FORVALTNINGSINTERNE PROJEKTER

 

Beskæftigelses- og Socialforvaltningen

Beskæftigelses- og Socialforvaltningen (BSF) har fire interne projekter for sammenhængende borgerforløb. Projekterne er
Fleksibel bostøtte, Fleksibel stofbehandling, Udvidet brug af skånejob og Housing First – videre udbygning.

Projekterne beskrives kort nedenfor og der gives ligeledes en kort status på implementeringen.

 

Fleksibel bostøtte

Målgruppen: Borgere der modtager bostøtte.

Beskrivelse af ændret tilgang

Blandt andet en større brug af sociale viceværter

Økonomisk potentiale



En socialvicevært kan varetage et større antal borgere sammenlignet med en bostøtte
Indsatsen kan bedre koordineres med borgerens øvrige liv, hvilket mindsker tiden i indsatsen
Den mindst indgribende indsats iværksættes
Forventet provenu på 750.000 kr.

Status på implementering

Den økonomiske gevinst er effektueret og provenuet er tilbageført til Sammenhængende Borgerforløb.
Der arbejdes løbende på at sikre, at gevinsten ligeledes realiseres i forhold til arbejdet med visitation og
gennemførsel af bostøtte. Der er særligt fokus på at optimere arbejdsgange mv.

 

Fleksibel stofbehandling

Målgruppen: Borgere i misbrugsbehandling i Beskæftigelses- og Socialforvaltningen.

Beskrivelse af ændret tilgang:

Det søges blandt andet at koordinere borgernes indsatser på tværs af områder i endnu højere grad, så der skabes
sammenhæng mellem stofbehandlingen og den beskæftigelsesrettede indsats

Økonomisk potentiale

Flere borgere kan være i et beskæftigelsestilbud/i beskæftigelse, imens de er i behandling
Der bygges bro til andre indsatser for målgruppen som f.eks. de kommunale væresteder, egen læge og psykiatrien
Behandlingen kan bedre koordineres med borgerens øvrige liv, hvilket mindsker tiden i indsatsen
Forventet provenu på 1.225.000 kr.

Status på implementering

Den økonomiske gevinst er effektueret og provenuet er tilbageført til Sammenhængende Borgerforløb.

 

Udvidet brug af skånejob

Målgruppen: Borgere der før kommunalreformen er visiteret til § 103 (Beskyttet beskæftigelse), og som modtager tilbud i
Ældre- og Handicapforvaltningen. Alle borgerne er førtidspensionister eller pensionister. Betaling og
opfølgningsforpligtelse er placeret i Beskæftigelses- og Socialforvaltningen.

Beskrivelse af ændret tilgang:

Blandt andet kan jobkonsulent fra Beskæftigelses- og Socialforvaltningen være fremskudt i dagtilbud i Ældre- og
Handicapforvaltningen og vurdere beskæftigelseskompetencer og mulighed for at borger kan varetage et skånejob
eller mini-flexjob.

Økonomisk potentiale

Borgeren får den mindst indgribende indsats - i en ikke konstrueret virkelighed
Omlæggelse af en supplerende indsats til en virksomhedsrettet supplerende indsats
Indsatsen kan justeres løbende i forbindelse med opfølgningerne
Gennemgangen af om borgerne fortsat er i målgruppen for beskyttet beskæftigelse, kan betyde at nogle borgere
tilknyttes et frivilligt tilbud eller f.eks. på grund af alder udvisiteres
Forventet provenu på 750.000 kr.

Status på implementering

Den økonomiske gevinst er effektueret og provenuet er tilbageført til Sammenhængende Borgerforløb.

 

Housing First – videre udbygning



Målgruppen: Unge over 18 år som er anbragt på et §107 botilbud, som fx lider af en spiseforstyrrelse,
personlighedsforstyrrelse, asperger-diagnose, mv.

Beskrivelse af ændret tilgang

Blandt andet skal alle borgere som udgangspunkt placeres i egen bolig (housing first)

Økonomisk potentiale

Sagsbehandler kender i højere grad hinanden og de planer, der er lagt for borgeren
Forkortet varighed og større effekt på indsatsen grundet fælles og helhedsorienteret indsats
Forventet provenu på 750.000 kr.

Status på implementering

Der arbejdes fortsat på at optimere arbejdet i tilstrækkeligt grad for at opnå det forventede provenu

 

For yderligere baggrund se bilag 2 "BSF_Sammenhængende borgerforløb - interne segmenter". 

 

  

EFFEKT

 

Flere kommer i uddannelse og job

Der forventes en positiv effekt på beskæftigelsen, bl.a. arbejdes der i projektet for udsatte familier på at øge
beskæftigelsen for forældre med anbragte børn og forældre hvis familie gennemgår familiebehandling. Ligeledes er det et
mål at borgere med sindslidende kommer i uddannelse eller job.

 

Flere borgere er sunde og trives

Projektet forventes at have en positiv effekt på borgenes fysiske og psykiske sundhedstilstand, bl.a. i projekterne for
borgere med sindslidelse og borgere med erhvervet hjerneskade.

 

Børn lærer mere og er mere kompetente

Der forventes at være en positiv effekt på de børn, der er en del af udsatte familier, når der samarbejdes om hele familiens
situation på tværs af familie- og beskæftigelsesområderne.

  

Flere funktionsdygtige ældre og handicappede

Der forventes en positiv effekt på livskvaliteten for bl.a. de borgere, der er en del af overgangsprojektet for unge med
handicap, når der på tværs af forvaltningerne samarbejdes om borgerens sag i bedre tid før overgangen.

 

 

Bilag

Bilag 1 - Sammenhængende Borgerforløb - tværgående projekter 20032018

Bilag 2 - BSF - Sammenhængende Borgerforløb Interne segmenter



Punkt 11: Aktuelle sager

15.00.00-G01-970-17

Resume

Mundtlig orientering om:

 

Særlige psykiatripladser (notat rundsendes).

 



Punkt 12: Temamøde: Forberedende Grunduddannelse (FGU)

15.00.00-G01-168-18

Resume

En bred kreds af Folketingets partier har 13/10 2017 indgået forlig om en reform af det uddannelsesforberedende område.
Reformens mål er at styrke indsatsen for de unge, som ikke er klar til en ungdomsuddannelse efter grundskolen.

 

Forliget om det uddannelsesforberedende område indeholder:

1. En ny national målsætning om, at 90% skal have gennemført en ungdomsuddannelse, og de resterende 10% skal
have en tilknytning til uddannelse eller beskæftigelse.

2. Etablering af den Forberedende Grunduddannelse (FGU'en), som erstatter produktionsskole, Almen Voksen
Undervisning, Forberedende Voksen Undervisning, Kombineret Ungdomsuddannelse, Erhvervsgrunduddannelse og
ordblindeundervisningen.

3. En sammenhængende kommunal ungeindsats, som betyder, at kommunerne skal have det fulde ansvar for at gøre
alle unge under 25 år parate til at gennemføre en ungdomsuddannelse eller komme i beskæftigelse.

 

De fynske kommuner skal i perioden februar til juli 2018 udarbejde et forslag til, hvor institutioner og skoler skal
placeres, samt hvor stort et geografisk område og elevgrundlag de skal dække. Dette arbejde understøttes af
Kommunekontaktrådet (KKR). Det betyder bl.a., at de nuværende produktionsskoler samt dele af VUC lukker for i stedet
at indgå i den Forberedende Grunduddannelse (FGU'en).

 

Elsesminde produktionsskole indgår i en ny institution, hvori den Forberende Grunduddannelse skal udbydes. Nærmere
omstændigheder om den konkrete institutionsdannelse er ikke fastlagt på nuværende tidspunkt.

 

Beskæftigelses- og Socialudvalgets møde afholdes på Elsesminde produktionsskole. I den forbindelse får udvalget en
rundvisning på skolen.
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